O JORNAL DO SUDOESTE
confirma a autenticidade do (s) documentos (s)
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

11 DE ABRIL DE 2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELO CAMPO

AVISO DE ALTERAÇÃO DE DATA DA LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2025

A Prefeitura Municipal de Belo Campo-Ba, Lei Federal nº 14.133/21 com suas ulteriores alte-
rações, torna público a ALTERAÇÃO DA DATA de realização do Pregão Eletrônico nº 001/2025
do tipo menor preço por Lote. OBJETO: Registro de Preços para eventual e futura Aquisição
de Gêneros Alimentícios para atender as necessidades da Merenda Escolar, de acordo com
as especificações constantes do Edital, para o dia 17/04/2025. O pregão será realizado no site
Bolsa Nacional de Compras - BNC no endereço eletrônico https://bnccompras.com/, no qual
encontra-se o edital completo. Demais publicações e Edital deste processo serão divulgados
no site Diário Oficial do Município: https://www.belocampo.ba.gov.br/site/diariooficial. RECEBI-
MENTO DAS PROPOSTAS FICA PRORROGADO até 16/04/2025, às 08:45h. Início da sessão
de disputa eletrônica: 16/04/2025, às 09:00h. Informações: licitacoes.belocampoba@gmail.com
e 77 - 3437-2939. Fidelis Pereira Reis - Prefeito Municipal.

AVISO DE ALTERAÇÃO DE DATA DA LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2025

A Prefeitura Municipal de Belo Campo-Ba, Lei Federal nº 14.133/21 com suas ulteriores alte-
rações, torna público a ALTERAÇÃO DA DATA de realização do Pregão Eletrônico nº 002/2025
do tipo menor preço por Lote. OBJETO: Registro de Preços para eventual e futura Aquisição
de Água Mineral para atender as necessidades das Secretarias Municipais, de acordo com as
especificações constantes do Edital, para o dia 17/04/2025. O pregão será realizado no site
Bolsa Nacional de Compras - BNC no endereço eletrônico https://bnccompras.com/, no qual
encontra-se o edital completo. Demais publicações e Edital deste processo serão divulgados
no site Diário Oficial do Município: https://www.belocampo.ba.gov.br/site/diariooficial. RECEBI-
MENTO DAS PROPOSTAS FICA PRORROGADO até 16/04/2025, às 10:45h. Início da sessão
de disputa eletrônica: 16/04/2025, às 11:00h. Informações: licitacoes.belocampoba@gmail.com
e 77 - 3437-2939. Fidelis Pereira Reis - Prefeito Municipal.

EDITAL DE COMPRA DIRETA Nº 007/2025
FUNDAMENTO LEGAL: INCISO II DO ART. 75

DA LEI 14.133/21

I. PROCESSO Nº 036/2025

II.  O MUNICÍPIO DE BELO CAMPO-BA, pessoa jurídica de direito público, inscrita no
CNPJ sob nº 14.237.333/0001-43, através do Fundo Municipal de Saúde com sede na Rua
Almiro Ferraz de Araújo, nº 179, Centro, na cidade de Belo Campo, Bahia, inscrito no CNPJ
sob o nº 09.355.344/0001-98, neste ato denominado CONTRATANTE, neste ato representada
pelo Prefeito Municipal, o Sr. Fidelis Pereira Reis seu Secretário Municipal de Saúde (Gestor
do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE), o Sr. Fábio Maia Prado, torna público para conhecimento
dos interessados que realizará Chamamento Público para Dispensa de Licitação/Compra Di-
reta, com critério de julgamento MENOR PREÇO GLOBAL, nos termos do Inciso II do Art. 75
da Lei 14.133/21, de acordo com as condições, critérios e procedimentos estabelecidos neste
Edital e seus anexos, objetivando adquirir a melhor proposta, observadas as datas e horários
discriminados a seguir:

1. OBJETO

1.1 Constitui objeto deste Chamamento Público para dispensa de licitação/Compra Di-
reta para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE CADEIRA ODONTO-
LÓGICA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DO
MUNICÍPIO, de acordo com as quantidades e especificações constantes no Anexo III - Termo
de Referência do Edital/Especificações Gerais da Contratação.

1.2 Compõem este Edital, além das condições específicas, os seguintes documentos:

1.2.1 ANEXO I - Proposta de Preços;
1.2.2 ANEXO II - Declarações Complementares;
1.2.3 ANEXO III - Termo de Referência/ Especificações Gerais da Contratação.

2. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

2.1. A despesa decorrente do serviço ocorrerá à conta dos seguintes recursos orçamen-
tários:

Órgão: 28000 - Secretaria Municipal de Saúde
Unidade: 28001 - Secretaria de Saúde
Atividade/Projeto: 2.046 - Manutenção da Secretaria de Saúde
Elemento de Despesa: 44.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Órgão: 28000 - Secretaria Municipal de Saúde
Unidade: 28002 - Fundo Municipal de Saúde
Atividade/Projeto: 2.050 - Gestão das Ações de Atenção Básica da Saúde
Elemento de Despesa: 44.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

3. ESPECIFICAÇÃO E VALOR ESTIMADO

3.1. O valor global estimado para a presente contratação é de R$ 22.764,17 (vinte e dois
mil setecentos e sessenta e quatro reais e dezessete centavos), resultante de pesquisa de mer-
cado efetuada pela Secretaria Municipal de Saúde, que será considerado como valor máximo
admissível para a contratação.

3.2. Com base na pesquisa supracitada, deverá observar os preços unitários máximos do
item que compõe a contratação, conforme indicados no ANEXO III - Termo de Referência.

4. PRAZO PARA ENVIO DA DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO E PROPOSTA DE
PREÇO

4.1. O presente CHAMAMENTO PÚBLICO ficará ABERTO POR UM PERÍODO DE 04
(QUATRO) DIAS ÚTEIS, a partir da data de publicação do AVISO DE DISPENSA DE LICI-
TAÇÃO/COMPRA DIRETA, sendo que as propostas de preços e documentos de habilitação,
deverão ser encaminhados para o endereço eletrônico: licitacoes.belocampoba@gmail.com,
ou presencialmente para no Departamento de Licitações e Contratos na Sede da Prefeitura
Municipal de Belo Campo-Ba, ambos encaminhamentos fazendo referência à DISPENSA DE
LICITAÇÃO N° 007/2025.

4.2. Limite para apresentação da Proposta de Preços: 16/04/2025, às 17:00h.

5. CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO

5.1. Poderão participar do processo os interessados estabelecidos no País, que atendam
a todas as exigências contidas neste edital e seus anexos, e que pertençam ao ramo de ativi-
dade pertinente ao objeto pretendido.

5.2. Não poderão participar desta Dispensa de Licitação os interessados:

5.2.1. proibidos de participar de licitações e celebrar contratos administrativos, na forma da
legislação vigente.

5.2.2. que não atendam às condições deste Edital.
5.2.3. Estrangeiros que não tenham representação legal no Brasil com poderes expressos

para receber citação e responder administrativa ou judicialmente;
5.2.4. que se enquadrem nas vedações previstas no artigo 14º da Lei Federal n° 14.133/21;
5.2.5. Organizações da Sociedade Civil de Interesse Público - OSCIP, atuando nessa con-

dição (Acórdão n°746/2014 - TCU Plenário);
5.2.6. Estejam cumprindo penalidade de suspensão temporária imposta pela Administração

Pública Municipal, ou, ainda, penalidade imposta por qualquer órgão da Administração Pública,
nas hipóteses previstas nos incisos III e IV do art. 156 da Lei n° 14.133/21.

O JORNAL DO SUDOESTE
confirma a autenticidade do (s) documentos (s)
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

11 DE ABRIL DE 2025
6. PROPOSTA DE PREÇOS

6.1. A proposta de preços deverá ser apresentada conforme o item 4.1 deste Edital,
acompanhada dos documentos de Habilitação de que trata o Item 7 deste Edital.

6.2. A PROPOSTA DE PREÇOS deverá ser apresentada na forma do Anexo I deste
Edital, redigida em papel timbrado do INTERESSADO, por meio mecânico ou informatizado,
de forma clara e inequívoca, sem emendas, rasuras ou entrelinhas, em estrita observância às
especificações contidas neste Edital, assinada na última folha e rubricada nas demais pelo
seu titular ou representante legal, devidamente identificado, nela constando, obrigatoriamen-
te:

6.2.1. Razão Social, CNPJ, endereço, CEP, telefone/ e-mail e pessoa de contato;
6.2.2. Preços de acordo com os praticados no mercado, em algarismo e por extenso,

só reajustáveis na forma da lei, com valores expressos em moeda corrente nacional (R$).
Ocorrendo divergência entre o preço em algarismo e o expresso por extenso, será levado em
conta este último;

6.2.3. Prazo de validade de proposta não inferior a 90 (noventa) dias, a contar da data de
sua apresentação, sendo facultado aos proponentes estender tal validade por prazo superior.

6.3. A proposta de preços apresentada deverá incluir todas e quaisquer despesas ne-
cessárias para a execução do objeto desta Dispensa de Licitação, tais como: tributos, emolu-
mentos, contribuições sociais, fiscais, parafiscais, fretes, seguros e demais despesas ineren-
tes, devendo o preço ofertado corresponder rigorosamente às especificações do objeto, não
cabendo quaisquer reivindicações devidas a erros nessa avaliação, para efeito de solicitar
revisão de preços.

6.4. Para a correta elaboração da proposta de preços, deverá o INTERESSADO exami-
nar todos os documentos exigidos neste Edital.

6.5. A proposta de preços que não estiver em consonância com as exigências deste
Edital será desconsiderada julgando-se pela desclassificação;

6.6. Os preços ofertados não poderão exceder os valores unitários constantes neste
Edital.

7. DA HABILITAÇÃO

7.1. Os documentos necessários à habilitação deverão estar com prazo vigente, à exce-
ção daqueles que por sua natureza não contenham validade.

7.2. Para habilitação desta Dispensa de Licitação será exigida a seguinte documenta-
ção:

7.2.1. HABILITAÇÃO JURÍDICA
a) Registro Comercial, no caso de empresa individual (ou cédula de identidade em se

tratando de pessoa física);
b) Ato constitutivo, estatuto social em vigor, devidamente registrado na Junta Comer-

cial, em se tratando de sociedades comerciais;
c) Ato constitutivo devidamente registrado no cartório de Registros Civis de Pessoas

Jurídicas, tratando-se de sociedades civis, acompanhado de prova da diretoria em exercício;
d) Certificado da Condição de Microempreendedor Individual-MEI, emitido pela Recei-

ta Federal do Brasil, caso o interessado seja um Microempreendedor Individual-MEI.

7.2.2. REGULARIDADE FISCAL, SOCIAL E TRABALHISTA:
a) Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas do Ministério da

Fazenda (CNPJ) ou Cadastro de Pessoas Físicas (CPF);
b) Prova de Inscrição no Cadastro de Contribuintes Estadual e/ou Municipal, relativo

à sede ou ao domicílio da licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o
objeto do certame;

c) Prova de regularidade de débito com a Fazenda Estadual e Fazenda Municipal
quando for o caso, da sede ou do domicílio da licitante ou outra prova equivalente, na forma
da lei;

d) Prova de regularidade para com a Fazenda Federal do domicílio ou sede da empre-
sa, mediante Certidão Conjunta de Débitos Relativos a Tributos Federais e à Dívida Ativa da
União expedida pela Secretaria da Receita;

e) Prova de regularidade de débito para com o Sistema de Seguridade Social, (INSS),
e o Fundo de Garantia, (FGTS), a Secretaria da Receita Federal;

f) Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, me-
diante a apresentação de Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT).

g) Consulta consolidada em nome do pretenso contratado emitida pelo Tribunal de
Contas da União, relativa aos CNIA - Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por Ato
de Improbidade Administrativa e Inelegibilidade; Portal da Transparência; CEIS - Cadastro
Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas; Portal da Transparência CNEP - Cadastro
Nacional de Empresas Punidas. ” (NR).

7.2.3. HABILITAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA:

a) Certidão negativa de Falência ou Concordata, expedida pelo distribuidor da sede da
pessoa jurídica.

b) Balanço Patrimonial e Demonstrações Contábeis do último exercício social, já exigí-
veis e apresentados na forma da lei, devidamente lançados no livro diário registrado na Junta
Comercial do domicílio ou sede da empresa, que comprovem a situação financeira desta, ve-
dada a sua substituição por balancetes ou balanços provisórios, podendo ser atualizado por
índices oficiais, quando encerrados há mais de 03 (três) meses da data da apresentação da
proposta. O licitante apresentará, conforme o caso, publicação do balanço ou cópia reprográfica
das páginas do livro diário onde foram transcritos o balanço e a demonstração de resultado,
com os respectivos Termos de Abertura e Encerramento registrados na Junta Comercial.

b.1) para balanço escriturado pelo Sistema Público de Escrituração Digital-SPED o mesmo
deverá estar acompanhado do Termo de Abertura e Encerramento, Recibo de Entrega de Livro
Digital e Recibo de Entrega da Escrituração (FCONT) encaminhada a RFB;

b.2) no caso de empresa constituída no exercício social vigente, admite se a apresentação
de balanço patrimonial e demonstrações contábeis referentes ao período de existência da so-
ciedade;

b.3) é admissível o balanço intermediário, se decorrer de lei ou contrato social/estatuto
social

Obs.: Dispensado para as Microempresas e Empresas de Pequeno Porte optantes pelo
SIMPLES NACIONAL e para os Microempreendedores Individuais-MEI.

7.2.4. HABILITAÇÃO DE QUALIFICAÇÃO TÉCNICA:
a) Comprovação de aptidão do desempenho de atividade pertinente e compatível em

características, quantidades e prazos com o objeto da licitação, através da apresentação de
pelo menos 01 (um) atestado, fornecido(s) por pessoa jurídica de direito público ou privado.

b) Alvará de Vigilância Sanitária.

7.2.5. DECLARAÇÃO COMPLEMENTAR, CONFORME ANEXO II.

8. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

8.1. A EMPRESA não poderá́ alegar como justificativa para se eximir das obrigações as-
sumidas, o desconhecimento das condições para participação desta Dispensa de Licitação.

8.2. Poderá, a Prefeitura Municipal de Belo Campo-Ba, revogar o presente Edital, no todo
ou em parte, por conveniência administrativa e interesse público, decorrente de fato superve-
niente, devidamente justificado.

8.3. A Prefeitura Municipal de Belo Campo-Ba poderá anular o presente Edital, no todo em
parte, caso ocorra ilegalidade, de ofício ou por provocação.

8.4. A anulação do procedimento oriundo deste Edital, não gera direito a indenização.

8.5. Após a fase de classificação da proposta, não cabe desistência da mesma, salvo por
motivo justo decorrente de fato superveniente, e desde que aceito pela Prefeitura Municipal de
Belo Campo-Ba.

8.6. Ao apresentar a proposta de preços, o INTERESSADO declara sob as penalidades da
Lei, da inexistência de qualquer vínculo de natureza técnica, comercial, econômica, financeira
ou trabalhista, entre si e os responsáveis por esta CHAMADA PÚBLICA, quer direta ou indire-
tamente.

8.7. A apresentação de proposta pressupõe o pleno conhecimento, atendimento e aceita-
ção integral e irretratável, por parte do INTERESSADO, das exigências e condições estabeleci-
das neste Edital e Termo de Referência.

8.8. A falsidade de qualquer documento apresentado ou a inverdade das informações nele
contidas implicarão a imediata desclassificação do proponente que o tiver apresentado, ou,
caso tenha sido o vencedor, a rescisão do contrato ou do pedido de compra, sem prejuízo de
demais sanções cabíveis.

Belo Campo-Ba, 14 de Março de 2025.

Fidelis Pereira Reis
Prefeito Municipal

O JORNAL DO SUDOESTE
confirma a autenticidade do (s) documentos (s)
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

11 DE ABRIL DE 2025

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 036/2025

ANEXO I - MODELO DE PROPOSTA DE PREÇOS

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE CADEIRA ODONTOLÓGICA PARA ATENDER AS NECESSI-
DADES DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DO MUNICÍPIO

AO MUNICÍPIO DE BELO CAMPO-BA
Em atendimento ao Edital da Dispensa de Licitação em epígrafe, apresentamos a seguinte proposta de preços:

Declaramos que o(s) item(ns) constante(s) desta proposta corresponde(m) exatamente às especificações descritas no Edital da Dis-
pensa de Licitação nº / , às quais aderimos formalmente.

Na oportunidade, caso o objeto desta licitação nos seja adjudicado, indicamos como representante legal para assinatura do Contrato
ou para prestar quaisquer informações e esclarecimentos, o(a) Sr.(a)

O JORNAL DO SUDOESTE
confirma a autenticidade do (s) documentos (s)
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

11 DE ABRIL DE 2025

PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA: 90 (noventa) dias.

LOCAL e DATA. ____________________________, _____de __________________ de 20____.

.............................................................
Assinatura do dirigente (ou representante legal) da empresa
Nome do dirigente (ou representante legal) da empresa

OBSERVAÇÕES:
(1) Emitir em papel que identifique o licitante.
(2) A Proposta de preços deverá conter necessariamente todas as especificações técnicas do objeto ofertado, onde não serão

aceitas especificações com os dizeres “conforme o edital” ou dizeres semelhantes.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 036/2025

ANEXO II - DECLARAÇÕES COMPLEMENTARES

[Razão Social do Licitante], inscrita no CNPJ/MF sob o nº [Número do CNPJ do Licitante], sediada na [Endereço Completo], por
intermédio de seu representante legal o (a) Sr(a) [Nome completo do representante, profissão e estado civil], portador da carteira de iden-
tidade nº [número do Registro Geral] e do CPF nº [Número do CPF do representante da Licitante], residente e domiciliado(a) na [Endereço
Completo], DECLARA que:

I. para os devidos fins licitatórios que cumpre as exigências de reserva de cargos para Pessoa com Deficiência — PcD, para
reabilitado da Previdência Social e para aprendiz, em atenção ao art. 63, inciso IV da Lei n° 14.133/2021.

II. para os devidos fins licitatórios que não incorrem nos impedimentos para disputa da Dispensa ou execução do contrato de que
trata o art. 14 da Lei Federal n° 14.133/2021.

III. não emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não empregamos menor de dezesseis anos,
conforme disposto no inciso VI do art. 68 da Lei nº. 14.133, de 01 de abril de 2021, ressalvando-se a condição de menor aprendiz, cuja
contratação é permitida nos termos da legislação;

IV. não possui, na cadeia produtiva, empregados executando trabalho degradante ou forçado, observando o disposto nos incisos
III e IV do art. 1º e no inc. III do art. 5º da Constituição Federal;

LOCAL e DATA. ____________________________, _____de __________________ de 20____.

.............................................................
Assinatura do dirigente (ou representante legal) da empresa

Nome do dirigente (ou representante legal) da empresa

Obs.: Caso o contrato social ou o estatuto determinem que mais de uma pessoa deva assinar, a falta de qualquer uma delas invalida
o documento para os fins deste processo.